Ulteriori problemi interpretativi suscita la definizione del *subiectum* allegorico, soprattutto alla luce della seguente definizione di cosa sia l'allegoria:

Ad evidentiam itaque dicendorum sciendum est quod istius operis non est simplex sensus, ymo dici potest polisemos, hoc est plurium sensuum; nam primus sensus est qui habetur per litteram, alius est qui habetur per significata per litteram. Et primus dicitur litteralis, secundus vero allegoricus sive moralis <sive anagogicus>. Qui modus tractandi, ut melius pateat, potest considerari in istis versibus: «In exitu Israel de Egipto, domus Iacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio eius, Israel potestas eius». Nam si ad litteram solam inspiciamus, significatur nobis exitus filiorum Israel de Egipto, tempore Moysis; si ad allegoriam, nobis significatur nostra redemptio facta per Christum; si ad moralem sensum, significatur nobis conversio anime de luctu et miseria peccati ad statum gratie; si ad anagogicum, significatur exitus anime sancte ab huius corruptionis servitute ad eterne glorie libertatem. Et quomodo isti sensus mystici variis appellentur nominibus, generaliter omnes dici possunt allegorici, cum sint a litterali sive historiali diversi. Nam allegoria dicitur ab 'alleon' grece, quod in latinum dicitur 'alienum', sive 'diversum'. (§§ 20-22)

È sicuramente significativa (e ben dantesca!) la scelta di utilizzare un esempio biblico³⁸, ma ciò non vuol dire necessariamente che si voglia assimilare in tutto e per tutto la *Commedia* alla Bibbia. L'esempio biblico serve didatticamente perché è il solo che permette la distinzione tra tutti i sensi possibili, ma non tutti sono presenti nel poema, come si vede dalla definizione del *subiectum* allegorico:

³⁶ S. BELLOMO, "La natura delle cose aromatiche" e il sapore della «Commedia»: quel che ci dicono gli antichi commenti a Dante, in «Critica del testo», XIV/1 (2011) (= vol. monografico *Dante, oggi / I*), pp. 531-53, alle pp. 536-42.

³⁷ Cecchini, *ad* § 24, pp. 40-41.

³⁸ L'episodio è infatti particolarmente caro a Dante, che lo ricorda in varie occasioni: *Conv.* II, I, 6-7; *Purg.* II, 46; *Par.* XXV, 52-57; *Ep.* II, I. Il poeta si riferisce al salmo in senso anagogico a *Purg.* XVIII, 133ss.; XXVIII, 75; *Par.* XXII, 94ss. e *Ep.* V, 4.

Si vero accipiatur opus allegorice, subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem iustitie premiandi et puniendi obnoxius est. (§ 25)

Inglese giudica tale definizione contraddittoria, poiché «una lettura allegoristica non può non presupporre che “lictera [...] unum significat in cortice et aliud in medulla” (Guido da Pisa), mentre quello indicato «è invece evidentissimo soggetto di significati letteral-istoriali». La questione non rileva in modo decisivo sull'autenticità dell'Epistola, come ammette Inglese, perché si potrebbe pensare anche che Dante, rivolgendosi a Cangrande, non abbia voluto sottigliezzare, come afferma in pratica Cecchini³⁹. Ma certo apparirebbe singolare.